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STÁTEMAlhamdulillah! Konečně! Takové
byly většinou reakce našich muslimů.
Prof. Mohamed Ali Šilhavý, čestný
předseda obce, který do ní vstoupil
roku 1937, se dočkal až teï. Také
Mohamed Abdalláh Brikcius, který
roku 1934 spoluzakládal tehdy Mos-
limskou náboženskou obec pro Česko-
slovensko, by si tenkrát asi nepomys-
lel, že uběhne celých 70 let, než tuto
organizaci uzná stát. Přitom situace ve
30. letech byla poměrně příznivá…

Z historie 

Žádné zákonné podmínky, vyžadují-
cí stovky nebo tisíce podpisů dospě-
lých muslimů žijících v ČR s jejich
osobními údaji, v 30. letech neexisto-
valy. V platnosti byl zákon 159/1912
ř.z., který dával Islámu postavení stá-
tem uznaného náboženství, a musli-
mové měli díky němu stejná práva
jako křesŅané a židé. V článku 1 toho-
to zákona bylo mimo jiné uvedeno:

"Přívrženci islamu uznávají se podle
následujících ustanovení v královstvích
a zemích v říšské radě zastoupených
za náboženskou společnost ve smyslu
státního základního zákona ze dne 
21. 12. 1867." V §6 zákona 159/1912
ř.z. se uvádí: "Náboženská společnost
přívrženců islamu požívá jako taková
vzhledem k vykonávání svého nábo-
ženství a svým náboženským sluhům
téže zákonné ochrany jako jiné zákon-
ně uznané společnosti náboženské.
Také nauky islamu, jeho zařízení a zvy-
ky požívají téže ochrany, pokud neod-
porují státním zákonům."

Dopisem z 31. 12. 1934 bylo Zem-
skému úřadu v Praze oznámeno zříze-
ní Moslimské náboženské obce pro
Československo (El Ittihad El Islami). 
K tomuto dopisu vydalo Ministerstvo
školství a národní osvěty, do jehož
působnosti náboženské společnosti
patřily, již 2. února 1935 přípis, jímž
potvrzuje zřízení Muslimské obce 
s tím, že vnější právní poměry budou

upraveny nařizovacím způsobem na
základě samosprávy a sebeurčení. Měl
být předložen organizační statut, vy-
žadující schválení ministerstva vnitra.
Také ve věci uzavírání manželství,
vedení rodinných, manželských a úmrt-
ních rejstříků bylo nutné zahájit jedná-
ní s ministerstvem vnitra. Řízení ten-
krát zkomplikovalo to, že El Ittihad El
Islami měl působnost na celém území
tehdejšího Československa. Ke statutu
obce, který byl později vypracován, se
v registračním řízení musely vyjádřit
také referát ministerstva školství 
a národní osvěty v Bratislavě a Zemský
úřad v Užhorodě. Legislativa byla 
v každé z těchto částí První republiky
jiná, na Slovensku například platily zá-
kony z bývalého Uherska, které uzná-
valy Islám celkově, v Českých zemích
byl uznán jen Islám hanafitského ritu.
Dlouhé čekání na reakce úřadů spolu 
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s některými formálními nedostatky 
v návrzích mladé Muslimské obce způ-
sobily, že do okupace Československa
Německem se záležitost vyřídit nepo-
dařilo. Registraci musela posvětit celá
vláda. A k tomu došlo až v prosinci
roku 1941. Jelikož byla doba okupace,
každý výnos vlády, který měl nabýt
platnosti, musel ještě podepsat říšský
protektor. Administrativa sice vše k po-
dpisu připravila, ale pravděpodobně 
k němu nedošlo. Alespoň se nám o tom
nepodařilo najít v archívech doklad. 

Když potom komunisté v roce 1949
vydali svůj zákon 218/1949 Sb. o ho-
spodářském zabezpečení církví a ná-
boženských společností státem, který
dokonce rušil i starší zákony, tedy 
i Říšský zákon 159/1912 o uznání
Islámu (vládní výnosy však v platnosti
zůstávaly), situace se pro muslimy vrá-
tila na začátek. Zákon z roku 1949
neuváděl žádné podmínky k registraci,
ale především stanovil podmínky k čin-
nosti a k fungování duchovních. V
textu zákona se uvádí: "Státní souhlas
lze udělit jen duchovním, kteří jsou
československými státními občany,
jsou státně spolehliví a bezúhonní 
a splňují i jinak všeobecné podmínky
pro přijetí do státní služby. Duchoven-
skou činnost v církvích a nábožen-
ských společnostech mohou vyvíjeti
jen osoby, které mají k tomu státní
souhlas, a které vykonají slib. Znění
slibu stanoví vláda nařízením. Každé
ustanovení (volba, jmenování) těchto
osob vyžaduje předchozího souhlasu
státu." Bylo by naivní se domnívat, že
znění a hlavně výklad tohoto zákona
připouštělo jakoukoliv náboženskou
svobodu. Na oplátku však měli du-
chovní právo na osobní požitky. Vše
záleželo jen na libovůli úřadů. Fungo-
vání obce se v těchto podmínkách
téměř zastavilo, někteří čeští muslimo-
vé emigrovali. K dalším snahám o uz-
nání obce došlo až po roce 1968, ale
ani tento pokus k výsledku nevedl. 

Vývoj po roce 1989 je již celkem
známý. V roce 1991 byla činnost obce
obnovena, a to pod názvem Ústředí
muslimských náboženských obcí. No-
vé zákony (308/1991 Sb. a především
161/1992 Sb.) však registraci pro
muslimskou obec činily nedosažitel-
nou, a to díky požadavku 10000 pod-
pisů dospělých muslimů s trvalým
pobytem na území ČR s uvedením

jejich osobních údajů. Proto se vedení
obce spíše zaměřilo na snahu přesvěd-
čit úřady, aby akceptovaly uznání obce
z předválečné doby. Ústředí pouze
obdrželo dopis od FMZV, že muslimo-
vé mají v ČSFR právo na plnoprávný ži-
vot a vláda ČR na své schůzi 6. 6. 1990
vzala na vědomí činnost čs. obce mus-
limské. Po dlouholeté kritice právní
úpravy z roku 1992 parlament schválil
nový zákon 3/2002 Sb., podle kterého
je možné při splnění řady kvalitativ-
ních podmínek podat návrh na regist-
raci nové náboženské společnosti již
při shromáždění nejméně 300 podpi-
sů. Po shromáždění potřebných pod-
kladů letos v dubnu podal přípravný
výbor (M. A. Šilhavý, V. Sáňka a J. Ata-
ssi) návrh na registraci Ústředí muslim-
ských obcí u Ministerstva kultury ČR. Na
přelomu srpna a září bylo řízení ukon-
čeno a bylo nám oznámeno, že "Ústře-
dí muslimských obcí se registruje jako
právnická osoba působící na území
České republiky".

Co nám registrace přináší?

Je třeba poznamenat, že nový zá-
kon 3/2002 Sb. rozlišuje dvě věci:
registraci a přiznání tzv. zvláštních práv.
UMO získalo registraci a může tedy
fungovat jako právnická osoba na
území České republiky. Má právo 
také požádat u Ministerstva zeměděl-
ství o udělení výjimky a o povolení 
k porážkám zvířat halal způso-
bem. To je vše.

Registrovaná náboženská
společnost může v dalším říze-
ní získat oprávnění k výkonu
těchto zvláštních práv: vyučovat
náboženství na státních školách,

pověřit osoby vykonávající
duchovenskou činnost

k výkonu ducho-

venské služby v ozbrojených silách ČR,
věznicích apod., být financována
podle zvláštního právního předpisu,
konat obřady, při nichž jsou uzavírány
náboženské sňatky a zřizovat nábo-
ženské školy podle zvláštního právní-
ho předpisu. K získání těchto zvlášt-
ních práv zákon 3/2002 Sb. stanovuje
desetiletou čekací dobu (s podáváním
výročních zpráv) a shromáždění zhru-
ba 10000 podpisů dospělých muslimů
s trvalým pobytem na území ČR (přes-
ně 1 ‰ obyvatel ČR podle posledního
sčítání lidu), hlásících se k UMO 
a s uvedením jejich osobních údajů.
Vláda však za určitých podmínek
může udělit výjimku a přiznat zvláštní
práva i bez čekací doby a splnění
tohoto vysokého početního cenzu. 

Přesto je pro nás rozhodnutí minis-
terstva kultury o registraci Ústředí
muslimských obcí velmi důležité. Je to
první krok k tomu, abychom získali
stejná práva, jako má celá řada křes-
Ņanských církví a Židovská obec již de-
sítky let. Druhý význam je v rovině 
psychologické, neboŅ se jedná o vůbec
první uznání muslimské náboženské
organizace státem v naší historii.

I když UMO již existuje de jure,
bude třeba ještě dopracovat návrh je-
ho stanov a přistoupit k ustavení míst-
ních obcí,    které má UMO zastřešo-
vat.

Za přípravný výbor 
Vladimír Sáňka
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Z pátečních kázání

Bismilláhirrahmánirrahím,
Chvála Alláhu, jen Jeho uctíváme a jen
Jeho o pomoc a o vedení správnou
cestou žádáme. Dosvědčuji, že není
boha kromě Alláha, jediného, který
nemá společníka, a dosvědčuji, že
Muhammad (salla lláhu ‘alajhi wa sal-
lam) je Jeho služebník a posel, vždy
pravdomluvný a důvěryhodný. NechŅ
Alláh žehná jemu, jeho rodině a všem,
kdož ho následují až do Soudného
dne. Připomínejme si Alláha co nejví-
ce, dodržujme modlitbu a další pilíře
Islámu a snažme se jít po přímé 
a správné cestě.

Bratři a sestry v Islámu,
tyto požehnané dny, ve kterých se
právě nacházíme, jsou pravou příleži-
tostí k přípravě na uvítání měsíce
ramadánu. Proto bych rád připomenul,
milí bratři a sestry, důležitost urovnání
veškerých sporů se svými muslimskými
bratry a sestrami před příchodem
tohoto měsíce, a to jak v rodině, tak se
svými sousedy či přáteli, abychom
očistili svá srdce od zloby, závisti 
a nenávisti. Proto by měl každý mus-
lim prosit Alláha, aby ho obdařil čisto-
tou srdce ve vztahu k jeho bratrům 
a sestrám v Islámu, jelikož bez toho
nemůže dobře konat všechny své
povinnosti vůči Alláhovi s pokorou.
Příkladem pro nás jsou Prorokovi spo-
lečníci a jeho následovníci, tak jak
Alláh pravil v súře 59 – "El Hašr" –
Shromáždění, verš 10: 
A ti, kdož přišli po nich, hovoří:
"Pane náš, odpusŅ nám i bratřím
našim, kteří nás předešli ve víře, 
a nevkládej do srdcí našich zlobu
proti těm, kdož  před námi uvěřili,
Pane náš, vždyŅ Tys věru Shovívavý,
Slitovný."
Muslim, který se ukládá ke spánku
každý večer s čistým srdcem, oproště-
ným od zloby a nenávisti k ostatním,
toho Alláh odmění Rájem v Den 
zmrtvýchvstání. Poslechněme si tento
příběh, který je toho důkazem:
Anas ibn Málik (nechŅ je Alláh s ním
spokojen) vyprávěl: "Seděli jsme s Pro-

rokem (salla lláhu ‘alajhi wa sallam) 
a on řekl: "Teï přijde muž, který patří
k lidem z Ráje." Ten muž byl jeden 
z Ansárů, z jehou vousů kapala voda
po očistě – "wudú'" a v levé ruce si nesl
své sandály. Druhý den nám Prorok
zopakoval tu samou větu jako před-
chozí den a také se objevil ten samý
muž. A opakovalo se to i potřetí 
a objevil se ve stejném stavu tentýž
muž. Když poté Prorok (salla lláhu
‘alajhi wa sallam) odešel, zvedl se
‘Abdulláh bin ‘Umar a následoval toho
muže a požádal ho, zda by mohl u něj
strávit tři noci. Muž souhlasil."
Anas řekl: "A tak ‘Abdulláh vyprávěl,
že strávil u něj tři noci a neviděl ho

vstávat k noční modlitbě (qijám al-lajl -
pozn. red.). Pouze když se během spa-
ní obracel, vzpomněl Alláha, aby
neprospal modlitbu úsvitu – "salát al
fadžr". ‘Abdulláh řekl: "Avšak neslyšel
jsem ho říkat nic špatného, pouze to
dobré. Když uplynuly tři noci, skoro
jsem začal pochybovat o jeho konání 
a řekl jsem mu: služebníku Boží, slyšel
jsem Posla Alláha (salla lláhu ‘alajhi wa
sallam) říkat třikrát: "Teï uvidíte muže
patřícího k lidem z Ráje." A tím mužem
jsi pokaždé byl ty. Proto jsem chtěl být
s tebou a vidět tě, co činíš, a mít tě tak
za příklad. Ale neviděl jsem tě konat
nic velkého. Co jsi činil, že o tobě
takto Posel Alláhův mluvil?"
Muž odpověděl: "Jen to, co jsi viděl."
‘Abdulláh řekl: "Poté když jsem od-
cházel, zavolal na mě, aŅ se k němu
vrátím a řekl: "Jenomže necítím žád-
nou zášŅ vůči žádnému muslimovi, ani
nikomu nezávidím to, čím ho Alláh
obdařil." ‘Abdulláh na to řekl: "To je
to, co tě vyneslo až k Nebi." (zapsal
imám Ahmad)
Význam tohoto příběhu tkví v čistotě
srdce tohoto muže, proto ho Posel
Alláha označil za muže Ráje. Pocity
zloby a nenávisti odepírají muslimovi
Alláhovo odpuštění, tak jak potvrzuje
následující výrok: "Alláh přichází ke
všem svým služebníkům noc před
polovinou měsíce ša‘bán, aby jim všem
odpustil, kromě těch, kteří přidružují
k Němu někoho dalšího a těch, kteří

jsou naplněni zlobou."
V Sahíh Muslim je výrok Posla Alláha
(salla lláhu ‘alajhi wa sallam), který 
předal Abú Hurajra: "Brány Ráje se
otevírají ve dnech pondělí a čtvrtek,
kdy je odpuštěno každému služební-
kovi, který k Alláhovi nic nepřidružuje,
kromě toho, který cítí zlobu ke svému
bratrovi. A je řečeno, vyčkejte 
(s odpuštěním) na ty dva, dokud se
neudobří." 
A proto Posel Alláha (salla lláhu ‘alajhi
wa sallam) varoval svůj lid ("umma")
před rozchodem a řekl, jak je uvedeno
v Sahíh Muslim podle Abú Hurajry:
"Nezáviïte jeden druhému, nekujte
nic jeden proti druhému a nerozchá-

zejte se a buïte služebníky Alláho-
vými jako bratři, muslim bratr musli-
movi, který mu neukřivdí, nepodvede
ho a neopovrhuje jím."
A v Sahíh al-Buchárí podle vyprávění
Abú Ajúba al–Ansáriho (nechŅ je 
s ním Alláh spokojen) Posel Alláha
(salla lláhu ‘alajhi wa sallam) řekl:
"Není dovoleno muži, aby se hněval na
svého bratra více jak tři noci, když se
setkají a jeden k druhému se obrací
zády, a lepší je ten, který začne s usmi-
řováním jako první."
Mezi nejdůležitějšími kroky k úspěšné-
mu uvítání měsíce ramadánu je právě
očista našich srdcí od zloby a nenávis-
ti k druhým, a právě měsíc ša‘bán 
je tím pravým měsícem pro zjemnění
našich srdcí a zamyslením se nad
sebou a nad našimi vztahy k ostatním.
My, jakožto muslimská komunita 
v České republice, máme zájem na
posílení naší vzájemné bratrské lásky.
A stejně tak, jako se scházejí naše těla
každý týden v mešitě, je třeba, aby se
také sešla naše srdce, a to v konání
dobra, při spolupráci a účasti při všech
šŅastných příležitostech i nešŅastných
událostech, které nás postihnou.
Prosíme proto Alláha, aby nás sjedno-
til a očistil naše srdce a odstranil z nich
zlobu a nenávist, jelikož On je nablíz-
ku a prosbu vyslyší.

Výtah z jednoho z pátečních kázání v mešitě
v Praze (1. 10. 2004)

Zdravé srdce
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Alláh Nejvyšší říká: 
"Ó vy, kdo věříte! Nevstupujte do

jiných domů než vlastních, aniž byste
požádali o svolení a pozdravili ty, kdo
v nich bydlí." (Korán 24:27)

"Avšak když vcházíte do domů,
pozdravte se navzájem pozdravem 
od Alláha As–Salámu ‘Alajkum (mír 
s vámi), pozdravem požehnaným,
dobrým." (24:61)

"A když jste zdvořile pozdraveni,
odpovězte pozdravem ještě vlídnějším
nebo (alespoň) stejně zdvořilým." (4:86)

"A doneslo se ti vyprávění o třech
ctihodných hostech (tj. tři andělé,
Džibríl neboli Gabriel a ještě další 
dva) u Ibrahíma (Abraháma)? Jakmile
k němu vešli, pravili: Salám! (mír 
s tebou)  A on odvětil: Salám (mír 
s vámi). " (51:24, 25)

* ‘Abdulláh ibn ‘Amr ibn Al-‘Ás vyprá-
věl tento příběh: Jednou se jeden muž
zeptal Alláhova Posla (mír s ním): "Jaký
je nejlepší skutek v Islámu?" Prorok
(mír s ním) odvětil: "Dát někomu na-
jíst a zdravit každého, aŅ už ho znáte
nebo ne." (Al-Buchárí a Muslim)

Komentář: Nasytit chudé a stráda-
jící je dobrý skutek, stejně jako uspo-
kojit potřeby nuzných lidí. Zdravit kaž-
dého člověka, aŅ už ho  známe nebo
nám je cizí, pozdravem As–Salámu
‘Alajkum (mír s vámi), rovněž patří 
k dobrým vlastnostem. Obojí vzbuzuje
vzájemnou lásku a odstraňuje ze srdcí
zášŅ a nepřátelství. Všechny ostatní
způsoby pozdravů nemohou islámský 
způsob zdravení nahradit.

* Abú Hurajra vyprávěl, že Alláhův
Posel (mír s ním) pravil: "Když Alláh
stvořil Adama, řekl mu: Jdi a pozdrav
skupinku andělů, která sedí opodál, 
a poslouchej, jak na tvůj pozdrav
odpoví, neboŅ to bude pozdrav tvůj 
i tvých potomků.  Adam řekl andělům:

As–Salámu ‘Alajkum (mír s vámi) .
Andělé odpověděli: As-Salámu ‘Alajkum
wa Rahmatulláh (mír a milosrdenství
Alláhovo s tebou) . K jeho pozdravu
tedy přidali wa Rahmatulláh , Milosr-
denství Alláhovo." (Al-Buchárí a Muslim)

Komentář: Islámský pozdrav As–Sa-
lámu ‘Alajkum (mír s tebou) existoval
již v dobách Proroka Adama a použí-
vali ho stoupenci všech zjevených
poselství. Podle některých výroků je
možné přidat k pozdravu wa Rahma-
tulláh wa Barakátuhu (a milosrdenství
a požehnání Alláhovo), aby odměna
od Alláha byla ještě větší. 

* Al–Bará‘ ibn ‘Ázib vyprávěl: Posel
Alláhův (mír s ním) nám přikázal dělat
sedm věcí: navštěvovat nemocné,
účastnit se pohřebních průvodů (mrt-
vého věřícího), vzývat Alláhovu milost
nad tím, kdo si kýchne, slovy Jarha-
muk-Alláh (kéž je k tobě Alláh milosti-
vý), podporovat slabé, pomáhat utla-
čovaným, šířit mírumilovné pozdravy a
pomáhat těm, kdo přísahali, aby mohli
splnit své sliby. (Al-Buchárí a Muslim)

Komentář: Muslimové mají vůči
sobě navzájem závazky. Plnění této
společenské odpovědnosti mezi nimi
vytváří vzájemnou lásku, pocit sou-
držnosti a vzájemné úcty. 

* Abú Hurajra vyprávěl, že Alláhův
Posel (mír s ním) prohlásil: "U Něj 
(tj. u Alláha), v Jehož rukou spočívá
má duše! Nevstoupíte do Ráje, dokud
neuvěříte, a nikdy neuvěříte, dokud se
nebudete milovat navzájem. Chcete,
abych vám poradil, co máte dělat,
abyste se milovali navzájem? Propa-
gujte mír mezi sebou." (Muslim)

Komentář: Víra je podmínkou pro
vstup do Ráje. Tuto podmínku doplňu-
je vzájemná láska mezi muslimy, a tu si
lze rozvinout tím, že budete ve spo-
lečnosti používat islámskou formu
pozdravu, tj. As–Salámu ‘Alajkum  (mír
s tebou). Tento pozdrav rozšiřuje mír
mezi lidmi a umenšuje nepřátelské
pocity.

* ‘Abdulláh ibn Salám vyprávěl: Slyšel
jsem Posla Alláhova (mír s ním) říci:
"Lidé, vyměňujte si pozdravy míru
(neboli říkejte si navzájem As–Salámu

‘Alajkum), dávejte najíst hladovým,
posilujte příbuzenské svazky a modle-
te se, když ostatní spí. Pak vstoupíte do
Ráje v míru a pokoji." (At-Tirmidhí)

Komentář: Všechny tyto návyky 
a činnosti jsou pro věřícího nepostra-
datelné, protože každý z nich vede 
do Ráje. 

* At–Tufail ibn Ubajj ibn Ka‘b vyprávěl:
Chodíval jsem ráno za ‘Abdulláhem ibn
‘Omarem a doprovázel jsem ho na trh.
‘Abdulláh rozdával pozdravy míru
všem okolo, aŅ už to byli ti nejobyčej-
nější prodavači, obchodníci nebo chu-
dáci. Jednou jsem za ním přišel a on
mne poprosil, aŅ ho doprovodím na trh.
Zeptal jsem se ho, proč chodí na trh,
když tam nic neprodává, na žádné zbo-
ží se nevyptává, nikomu nenabízí cenu
a k nikomu si nesedá, a navrhl jsem
mu, aŅ si někam sedneme a popovídá-
me si. A on mi odvětil: "Ale Abú Bři-
cháčku (Tufail měl velké břicho), vždyŅ
na trh chodíme, abychom pozdravili
každého, koho potkáme." (Málik)

Komentář: Tento hadíth upozorňu-
je na Ibn ‘Omarovu vášeň pro zavádě-
ní tohoto pozdravu do módy, což je 
v souladu se sunnou čili Prorokovou
praxí. Zároveň se dozvídáme, že mů-
žeme někoho oslovovat přezdívkou,
pokud však není hanlivá nebo jinak
necitlivá. 

Slova vhodná pro pozdrav

Doporučuje se zdravit těmito slovy:
"As-Salámu ‘Alajkum wa Rahmatulláhi
wa Barakátuhu." Odpověï zní: "Wa
‘Alajkum us-Salámu wa Rahmatulláhi
wa Barakátuhu."

* ‘Imrán ibn Husejn vyprávěl, že jed-
nou přišel za Prorokem (mír s ním)
muž a řekl: "As-Salámu ‘Alajkum (mír 
s tebou)." Alláhův Posel (mír s ním) mu
odpověděl na pozdrav a muž usedl.
Alláhův Posel (mír s ním) pak dodal:
"Deset," čímž chtěl říci, že jeho po-
zdrav má hodnotu deseti dobrých skut-
ků. Pak přišel druhý muž a řekl:
"As–Salámu ‘Alajkum wa Rahmatulláh
(mír a milosrdenství Alláhovo s tebou)."
Alláhův Posel (mír s ním) odpověděl na
pozdrav, muž usedl a Posel prohlásil:
"Dvacet." Poté přišel třetí muž a po-

Pozdravy
Z Koránu a výroků Proroka 
(nechŅ mu Alláh žehná a dá mír)

Výměna pozdravů
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zdravil: "As-Salámu ‘Alajkum wa Rah-
matulláhi wa Barakátuhu (mír a milo-
srdenství Alláhovo a Jeho požehnání 
s tebou)." Alláhův Posel (mír s ním) mu
odpověděl na pozdrav, muž se posadil
a Prorok (mír s ním) prohlásil: "Třicet."

(Abú Dáwúd a At-Tirmidhí)

Komentář: Tento hadíth ukazuje, že
když někoho pozdravíme islámským
pozdravem, můžeme si tak vydělat od-
měnu za deset dobrých skutků. Naše
odměna se zvětší o dalších deset
dobrých skutků, pakliže pozdravíme
"As–Salámu ‘Alajkum wa Rahmatulláh
(mír a milosrdenství Alláhovo s tebou)."
A když řekneme: "As–Salámu ‘Alajkum
wa Rahmatulláhi wa Barakátuhu (mír
a milosrdenství Alláhovo a Jeho pože-
hnání s tebou)," zasloužíme si odměnu
za třicet dobrých skutků. Výroky však
nehovoří o tom, že bychom měli při-
dávat více slov – tato slova stačí.

* ‘Ájša vyprávěla, že jí Alláhův Posel
(mír s ním) řekl: "Džibríl (Gabriel) ti
posílá pozdrav míru," a ona odpovědě-
la: "Wa ‘Alaihis-Salámu wa Rahmatul-
láhi wa Barakátuhu (mír a milosrden-
ství Alláhovo a Jeho požehnání s ním)."

(Al-Buchárí a Muslim)

Komentář: Tento výrok (hadíth) po-
tvrzuje dokonalé vlastnosti ‘Ájši. Také
se dozvídáme, jak odpovědět na po-
zdrav třetí osoby: "Wa ‘Alaihis–Salámu
wa Rahmatulláhi wa Barakátuhu ."

* Anas vyprávěl, že Alláhův Posel (mír
s ním) opakoval svá slova třikrát, aby
všichni plně porozuměli jejich význa-
mu, a když procházel kolem velké sku-
piny lidí, pozdravil je, a tento pozdrav
opakoval třikrát. (Al-Buchárí)

Komentář: Tento hadíth nás infor-
muje o Prorokových vybraných způso-
bech a o tom, jak pečlivě dbal na to,
aby vždy projevil ohledy k citům lidí.
Když jde o velkou skupinu lidí, nepřed-
pokládá se, že by všichni zaslechli něčí
pozdrav a odpověděli na něj, a tehdy
celou skupinu může reprezentovat
jediný člověk. Nicméně pro Alláhova
Posla (mír s ním) byla typická shovíva-
vost, která ho přiměla opakovat po-
zdrav "As-Salámu ‘Alajkum" třikrát, aby
ho slyšel každý a nikdo neměl pocit, 
že byl ignorován.

* Al–Mikdád vyprávěl v rámci jednoho
dlouhého hadíthu: Nechávali jsme Allá-
hovu Poslu (mír s ním) trochu mléka, 
a on přicházel v noci a zdravil tak, aby
nevyrušil ty, kdo spali, a slyšeli ho jen
ti, kdo byli vzhůru. Dá se říci, že Allá-
hův Posel (mír s ním) přišel a pozdravil
jako obyčejně. (Muslim)

Komentář: Tady se dozvídáme, jak
pozdravit lidi, z nichž někteří spí 
a někteří jsou vzhůru. Měli bychom
hovořit potichu, abychom nikoho ne-
vzbudili, a přitom tak, aby nám mohli
odpovědět ti, kdo jsou vzhůru.

* Asmá  bint Jazíd vyprávěla: Alláhův
Posel (mír s ním) jednou prošel meši-
tou, kde seděla (asi desetičlenná) sku-
pinka žen. Zvedl ruku a pozdravil je.

(At-Tirmidhí)

Etiketa pozdravů

* Abú Hurajra vyprávěl, že Alláhův
Posel (mír s ním) pravil: "Jezdec by měl
pozdravit chodce, chodec by měl po-
zdravit toho, kdo sedí, a malá skupinka
by měla pozdravit velkou." (Al–Buchárí
a Muslim) V Al–Buchárího verzi stojí,
že Prorok (mír s ním) ještě dodal:
"Mladí by měli zdravit staré."

Komentář: Pozdrav míru by se měl
používat tak, jak je předepsáno. Při
zdravení nerozhoduje hodnost, ale
konkrétní situace.

* Abú Umáma Sudaij ibn ‘Adžlán
Al–Báhilí vyprávěl, že Alláhův Posel (mír
s ním) pravil: "Nejblíže k Alláhovi je ten,
kdo pozdraví jako první." (Abú Dáwúd)

V At–Tirmidhího verzi stojí: Zeptali
se Alláhova Posla (mír s ním): "Posle
Alláha! Když se potkají dva lidé, kdo
má pozdravit jako první?" Prorok (mír 
s ním) odvětil: "Ten, kdo je nejblíže Allá-
hovi (tj. ten, kdo je poslušnější a tím
pádem i bližší Alláhovi) řekne As–Sa-
lám jako první."

Komentář: Míra pokory a skromnos-
ti se měří mírou blízkosti k Alláhovi.
Ten, kdo má k Alláhovi blíže, vždy
pozdraví ostatní jako první, zatímco
ostatní mlčí.

Opakovaný pozdrav

* Abú Hurajra vyprávěl o člověku,
který nesprávně provedl modlitbu
(salát): Přišel za Prorokem (mír s ním)
a pozdravil ho. Alláhův Posel (mír s ním)
odpověděl na pozdrav a řekl mu, aŅ se
vrátí a zopakuje modlitbu, protože ji
neprovedl správně. Muž tedy provedl
modlitbu znova, vrátil se za Prorokem
(mír s ním) a pozdravil ho. Alláhův Po-
sel (mír s ním) mu odpověděl na po-
zdrav a zopakoval svá slova. Modlitba
a pozdrav se tak opakovaly celkem 
třikrát. (Al-Buchárí a Muslim)

Komentář: Z tohoto hadíthu se do-
zvídáme, že se můžeme zdravit i v krát-
kých intervalech, a že opakovaný po-
zdrav je projevem dobrého vychování. 

* Abú Hurajra vyprávěl, že Alláhův
Posel pravil: "Když jeden z vás potká
bratra (ve víře), měl by ho pozdravit.
Když vás pak rozdělí strom nebo zeï
nebo kámen, ale potkáte se znova, měli
byste se opět pozdravit." (Abú Dáwúd)

Komentář: Tento hadíth přesvědči-
vě dokládá, že opakovaný pozdrav
patří k dobrému vychování.

Pozdrav v okamžiku 
vstupu do domu

Alláh Nejvyšší říká:
"Avšak když vcházíte do domů, po-

zdravte se navzájem pozdravem od
Alláha (As–Salámu ‘Alajkum), pozdra-
vem požehnaným, dobrým."(Korán 24:61)

* Vyprávěl Anas ibn Málik, že mu
Prokok (mír s ním) řekl: "Milý synu,
když vejdeš do domu, řekni své rodině
As–Salámu ‘Alajkum, protože to bude
požehnání jak pro tebe, tak pro tvou
rodinu." (At-Tirmidhí)

Komentář: Mnozí lidé se cítí poní-
ženě, když mají při vstupu do svého
domu říci As–Salámu ‘Alajkum. Avšak
tento pozdrav je modlitbou za dobro,
požehnání a mír, a proto bychom se
za něj neměli stydět.

Zdravení dětí

* Anas vyprávěl, že prošel kolem
několika dětí a pozdravil je. Pak dodal:
"Alláhův Posel (mír s ním) to dělával
taky." (Al-Buchárí a Muslim)
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Uvedené časy platí pro místa s přes-
ným středoevropským časem (Jindři-
chův Hradec, Mladá Boleslav, Liberec).
Pro jiná města musíme provést opravu
podle dále uvedené tabulky a to tak, že
města označená znaménkem minus (-)
mají všechny časy o uvedený počet mi-

nut dříve, města označená znaménkem
plus (+) mají všechny časy o uvedený
počet minut později. 

Příklad: oznamuje-li časový signál 
v rozhlase přesný čas 12 hod. Je v Brně
již 12.06 a v Praze 11.58.

Začátek ramadánu jsme konzultovali

s učenci hlavních Islámských center Evro-
py, kteří jej určují s téměř stoprocentní
jistotou a s předstihem. Ramadán by letos
měl mít 30 dní. V předvečer ramadánu 
i Svátku přerušení půstu si ještě můžete
zavolat do Islámského centra v Praze
(281918876) nebo v Brně (543243352).

Al Ittihad al Islami
Ústředí muslimských obcí v České republice

Dne 15. října 2004 začíná

RAMADÁN 1425
Tato tabulka uvádí ke každému dni ramadánu úsvit (fadžr), východ slunce (šurúq), poledne (zuhr), odpoledne (‘asr),

západ slunce (maghrib),  večer (‘išá).
Půst začíná každý den úsvitem a končí západem slunce.

Rozvrh časů pro ramadán 1425 h. / 2004

Ramadán Říjen/List. Dny Úsvit Východ Poledne Odpoledne Západ Večer

11 1155 ppáá 55::3322 77::1166 1122::4499 1155::3344 1188::1155 1199::5533

2 16 so 5:34 7:18 12:49 15:32 18:13 19:51

3 17 ne 5:35 7:19 12:48 15:30 18:11 19:49

4 18 po 5:37 7:23 12:48 15:29 18:09 19:48

5 19 út 5:38 7:22 12:48 15:27 18:07 19:46

6 20 st 5:40 7:24 12:48 15:26 18:05 19:44

7 21 čt 5:42 7:26 12:48 15:24 18:03 19:42

88 2222 ppáá 55::4433 77::2277 1122::4477 1155::2233 1188::0011 1199::4400

9 23 so 5:45 7:29 12:47 15:21 17:59 19:38

10 24 ne 5:46 7:30 12:47 15:20 17:57 19:37

11 25 po 5:48 7:32 12:47 15:18 17:55 19:35

12 26 út 5:49 7:34 12:47 15:17 17:53 19:33

13 27 st 5:51 7:35 12:47 15:15 17:51 19:32

14 28 čt 5:52 7:37 12:47 15:14 17:50 19:30

1155 2299 ppáá 55::5544 77::3399 1122::4477 1155::1122 1177::4488 1199::2288

16 30 so 5:55 7:40 12:47 15:11 17:46 19:27

17 31 ne 4:57 6:42 11:47 14:10 16:44 18:25

18 1 po 4:58 6:42 11:47 14:08 16:43 18:24

19 2 út 4:59 6:45 11:47 14:06 16:39 18:22

20 3 st 5:01 6:47 11:47 14:06 16:39 18:21

21 4 čt 5:02 6:49 11:47 14:04 16:38 18:19

2222 55 ppáá 55::0044 66::5500 1111::4477 1144::0033 1166::3366 1188::1188

23 6 so 5:05 6:52 11:47 14:02 16:34 18:17

24 7 ne 5:07 6:54 11:47 14:00 16:33 18:15

25 8 po 5:08 6:55 11:47 13:59 16:31 18:14

26 9 út 5:10 6:57 11:47 13:58 16:30 18:13

27 10 st 5:11 6:58 11:47 13:57 16:28 18:12

28 11 čt 5:12 7:00 11:47 13:56 16:27 18:11

2299 1122 ppáá 55::1144 77::0022 1111::4477 1133::5555 1166::2266 1188::0099

30 13 so 5:15 7:03 11:47 13:54 16:24 18:08
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Přejeme Vám příjemné prožití ramadánu
a vše nejlepší ke Svátku přerušení půstu.

‘Íd al-Fitr mubárak, Bayram mubarek olsun!

Minuty - Město

+ 11 Aš
- 17 Banská Bystrica
- 16 B. Štiavnica
+ 1 Benešov
+ 4 Beroun
+ 5 Bílina
+ 5 Bohosudov
- 7 Boskovice

+ 1 Brandýs n. L.
- 8 Bratislava
- 8 Břeclav
- 6 Brno
- 5 Broumov

- 10 Bruntál
- 8 Bučovice
- 2 Čáslav

+ 2 Česká Lípa
- 6 Česká Třebová

+ 2 České Budějovice
+ 1 Český Brod
+ 3 Český Krumlov
- 14 Český Těšín
+ 3 Děčín
- 17 Dolný Kubín
+ 8 Domažlice
+ 7 Doupov
+ 5 Duchcov
- 3 Dvůr Král. n. L.
- 2 Havl. Brod

- 11 Hlohovec
- 13 Hlučín
- 9 Hodonín

- 10 Holešov
- 2 Hořice v P.

+ 4 Hořovice
- 3 Hostinné
- 3 Hradec Králové

- 11 Hranice na Mor.
- 1 Humpolec
- 7 Hustopeče

+ 11 Cheb
+ 6 Chomutov
- 3 Chotěboř
- 3 Chrudim
- 6 Ivančice
- 1 Jablonec n. N.

- 15 Jablunkov

Minuty - Město

- 4 Jaroměř
- 9 Jeseník
- 7 Jevíčko
- 1 Jičín
- 2 Jihlava
- 2 Jilemnice

0 Jindřichův Hradec
+ 7 Kadaň
+ 8 Karlovy Vary
- 14 Karviná
+ 6 Kašperské Hory
- 22 Kežmarok
+ 4 Kladno
+ 7 Klatovy
- 1 Kolín

- 13 Komárno
- 5 Kostelec n. O.

- 25 Košice
- 7 Králíky p. S.

+ 3 Kralupy n. Vlt.
+ 10 Kraslice
- 16 Kremnica
- 11 Krnov
- 10 Kroměříž
- 1 Kutná Hora
- 8 Kyjov
- 6 Lanškroun

- 14 Levice
- 22 Levoča

0 Liberec
- 10 Lipník n. B.
- 18 Lipt. Mikuláš
+ 3 Litoměřice
- 5 Litomyšl
- 8 Litovel

+ 9 Loket
+ 5 Louny
- 19 Lučenec
- 8 Malacky

+ 9 Mar. Lázně
+ 2 Mělník
- 28 Michalovce
- 7 Mikulov

- 13 Místek
0 Mladá Boleslav

- 7 Mor. Třebová
- 3 Mor. Budějovice

Minuty - Město

+ 5 Most
- 4 Náchod

- 10 Napajedla
- 12 Nitra
- 2 Nová Paka
- 4 Nové Město/Mor.
- 5 Nové Město/Met.

- 11 Nové Mesto n.V.
- 13 Nové Zámky
- 13 Nový Bohumín
- 2 Nový Bydžov

- 12 Nový Jičín
0 Nymburk

- 9 Olomouc
- 12 Opava
- 14 Orlová
- 13 Ostrava
- 3 Pardubice
- 1 Pelhřimov

- 11 PiešŅany
+ 3 Písek
+ 9 Planá u Mar. L.
+ 7 Plzeň
+ 6 Podbořany
- 1 Poděbrady

+ 3 Podmokly
- 5 Polička

+ 2 Praha
+ 4 Prachatice
- 10 Přerov
- 25 Prešov
- 13 Příbor
+ 4 Příbram
- 14 Prievidza
- 8 Prostějov

+ 5 Rakovník
- 20 Rimav. Sobota
+ 6 Rokycany
+ 3 Roudnice
- 22 Rožňava
+ 2 Rumburk
- 17 Ružomberok
- 5 Rychnov n. Kn.
- 9 Rýmařov
- 3 Řevnice

+ 2 Sedlčany
- 21 Skalnaté Pleso

Minuty - Město

+ 4 Slaný
+ 1 Soběslav
+ 9 Sokolov
- 22 Spiš. N. Ves
+ 4 Strakonice
- 9 Strážnice

+ 8 Stříbro
+ 6 Sušice
+ 3 Sv. Jan p. S.
- 6 Svitavy

- 16 Šahy
- 9 Šternberk
- 8 Šumperk

+ 1 Tábor
- 2 Telč

+ 5 Teplice
- 6 Tišnov

- 13 Topolčany
- 12 Trenčín
- 10 Trnava
- 4 Trutnov
- 4 Třebíč

+ 1 Třeboň
- 1 Turnov

- 10 Uherské Hradiště
- 11 Uherský Brod
- 8 Uničov

+ 4 Ústí nad Labem
- 6 Ústí nad Orlicí

- 29 Užhorod
- 12 Valašské Meziříčí
+ 2 Varnsdorf
- 10 Velehrad
- 4 Velké Meziříčí

+ 4 Volyně
- 2 Vrchlabí

- 12 Vsetín
- 5 Vysoké Mýto
- 8 Vyškov
- 8 Zábřeh

- 14 Zlaté Moravce
- 11 Zlín
- 4 Znojmo

- 17 Zvolen
+ 6 Žatec
- 1 Železný Brod

- 15 Žilina



Jak žádat o svolení ke 
vstupu do cizího domu

Alláh Nejvyšší říká: 
"Ó vy, kdo věříte! Nevstupujte do

jiných domů než vlastních, aniž byste
požádali o svolení a pozdravili ty, kdo
v nich bydlí." (Korán 24:27)

"A když děti mezi vámi pohlavně
dospějí, aŅ také žádají o svolení, stejně
jako o něj žádali ti, kdo byli před nimi."

(Korán 24:59)

* Abú Músa Al–Aš‘arí vyprávěl, že Al-
láhův Posel (mír s ním) pravil: "Požádat
o svolení do vstupu do cizího domu
byste měli třikrát. Když dostanete svo-
lení, můžete vstoupit, ale jinak ode-
jděte." (Al-Buchárí a Muslim)

* Sahl ibn Sa‘d vyprávěl, že Alláhův
Posel (mír s ním) pravil: "Žádost o svole-
ní při vstupu do (cizího) domu vám by-

la předepsána proto, aby byly ušetřeny
vaše oči (před spatřením něčeho, na co
by se neměly dívat)." (Al-Buchárí a Muslim)

Komentář: Mezi čtyřmi stěnami
svých domů lidé vykonávají nejrůznější
domácí práce anebo odpočívají o sa-
motě. Ženy se doma pochopitelně

3. Muž bez doprovodu by neměl po-
zdravit cizí mladou ženu.

4. Muž bez doprovodu smí pozdravit
skupinu žen.
Ve všech případech bychom měli

dodržovat pravidla Islámu – čili 
sklopit zrak. Důvodem je zamezit
obtěžování a touze po cizí osobě.

Pozdravy při příchodu 
a odchodu

* Abú Hurajra vyprávěl, že Alláhův
Posel (mír s ním) pravil: "Když někdo 
z vás přijde na shromáždění lidí, 
měl by pozdravit všechny, kdo tam
jsou, a totéž by měl provést při 
odchodu. Úvodní pozdrav není 
o nic chvályhodnější než závěrečný."

(Abú Dáwúd)

Komentář: Pozdravem As–Salám
bychom měli pozdravit všechny, 

kdo sedí na shromáždění lidí, a to 
jak při našem příchodu, tak při 
odchodu. Oba pozdravy jsou 
nezbytně nutné. "Úvodní po-
zdrav není o nic chvályhodnější 
než závěrečný" znamená, že 
bychom měli pozdravit při obou 
příležitostech.

Komentář: Tím, že zdravíme děti,
jim děláme radost a zároveň vyjadřuje-
me svoji skromnost. Kromě toho mo-
hou děti nevědomky pocítit důležitost
pozdravu As–Salám. Ale hlavně jde 
o sunnu Alláhova Posla (mír s ním), 
a proto bychom se takto měli chovat 
i my. 

Zdravení cizí manželky 
a dalších žen

* Sahl ibn Sa‘d vyprávěl: Byla mezi
námi stará žena, která nám v jednom
hrnci vařila řepu a přidávala do ní mle-
tý ječmen. Když jsme se vrátili z páteč-
ní modlitby, pozdravili jsme ji a ona
pozdravila nás. (Al-Buchárí)

* Asmá bint Jazíd vyprávěla: Alláhův
Posel kolem nás prošel, když jsem
stála ve skupince žen, a pozdravil nás.

(Abú Dáwúd)

Komentář: Muž smí zdravit ženy 
a naopak za těchto podmínek:
1. Mladá žena by neměla zdravit cizí

muže a odpovídat na jejich pozdrav.
2. Skupina žen nebo stará žena smí

zdravit muže a odpovídat na jejich
pozdravy. Muži mají také povoleno
pozdravit skupinu žen nebo stařenku.

8
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* Abú Dharr vyprávěl: Jednou v noci
jsem vyšel z domu a spatřil jsem Allá-
hova Posla (mír s ním), jak se prochází
o samotě. Ve svitu měsíce jsem se
vydal za ním. On se otočil, uviděl mne
a zeptal se: "Kdo je to?" Odpověděl
jsem: "Abú Dharr." (Al-Buchárí a Muslim)

* Umm Háni  vyprávěla: Šla jsem 
k Alláhovu Poslu (mír s ním), jenž se
právě koupal, a Fátima ho zakrývala
kusem látky. zeptal se: "Kdo je tam?"
Já jsem odpověděla: "To jsem já, Umm
Háni." (Al-Buchárí a Muslim)

* Džábir vyprávěl: Šel jsem k Prorokovi
(mír s ním) a zaklepal jsem na dveře
(čímž chtěl poprosit o svolení). On se ze-
ptal: "Kdo je tam?" Odvětil jsem: "Já."
A on zopakoval: "Já, já?!", jako kdyby
se mu to nelíbilo. (Al-Buchárí a Muslim)

Komentář: Ve dveřích by měl návště-
vník prozradit svoji totožnost hostiteli.
Za druhé, zaklepání nebo zazvonění je
totéž co žádost o povolení vstoupit do
domu. Když hostitel vyjde na zápraží,
návštěvník by ho měl pozdravit po-
zdravem As–Salám jako první.

Jak pozdravit při kýchnutí a jak
se chovat při zívnutí

* Abú Hurajra vyprávěl, že Alláhův
Posel pravil: "Alláh má rád kýchání 
a nemá rád zívání. Když někdo z vás
kýchne a řekne Al–hamdu lilláh
(chvála Alláhovi), každý muslim, který
ho slyší, musí odpovědět Jarhamuk-
Alláh  (kéž je k tobě Alláh milostivý).
Zato zívání pochází od ïábla. Když se
vám chce zívnout, měli byste zívnutí
pokud možno potlačit, protože ïábel
se chechtá, když vy zíváte." (Al-Buchárí)

Komentář: Kýchnutí ulehčuje na
mysli a ulevuje na těle. Proto je kýchá-
ní dobré a my bychom za ně měli
děkovat Alláhovi. Avšak zívání je pří-
znakem nenasytnosti, lenosti, ztěžk-
losti a jako takové je považováno za
nevhodné. Prorok (mír s ním) nám při-
kázal, aŅ ho zastavujme buï zavřením
úst nebo přiložením ruky k ústům, aby-
chom nedělali něco, z čeho má satan
radost. 

* Abú Hurajra vyprávěl, že Alláhův
Posel pravil: "Když někdo z vás kýchne,

chovají mnohem uvolněněji, což by 
v přítomnosti muže, jenž nepatří do
domácnosti, nebylo možné. Vstupem
do domu bez svolení bychom narušili
jejich soukromí a navíc bychom spá-
chali hřích spatření cizích žen. Obojí je
zakázané, a proto bychom se toho
měli vyvarovat.

* Rab‘ií ibn Hiráš vyprávěl: Jeden muž
z kmene ‘Ámir nám vyprávěl, jak po-
prosil Alláhova Posla o svolení, jestli
může vejít do jeho domu. "Můžu jít
dál?" zeptal se. Alláhův Posel (mír s ním)
řekl sluhovi: "Vyjdi ven a pouč ho, jak
se správně žádá o svolení. Pověz mu,
aby řekl: As–Salámu ‘Alajkum, mír s te-
bou. Mohu jít dál?" Muž venku to 
zaslechl a zvolal: "As–Salámu ‘Alajkum,
můžu jít dál?" Prorok (mír s ním) mu po-
té dal svolení a muž mohl vstoupit.

(Abú Dáwúd)

Komentář: Tento hadíth nám ukazu-
je, jak vypadá slušná návštěva. Ve dve-
řích bychom měli pozdravit hostitele 
a pak ho poprosit o svolení ke vstupu.
Navíc jsme poučeni, že bychom se mě-
li podělit o poznání s člověkem, který
ho nezná, aby si ho mohl osvojit. 

* Kilda ibn Al–Hanbal vyprávěl: Na-
vštívil jsem Proroka (mír s ním) a vešel
k němu domů bez svolení. Pověděl
mi: "VraŅ se a řekni: As–Salámu ‘Alaj-
kum (mír s tebou). Můžu jít dál?"

(Abú Dáwúd a At-Tirmidhí)

Jak požádat o svolení ke vstupu
a představit se

* V rámci svého slavného hadíthu 
o Nanebevstoupení Anas tlumočil 
toto Prorokovo vyprávění: "A pak
Džibríl (Gabriel) se mnou vystoupil 
k nejbližšímu nebi a požádal, aŅ otev-
řou bránu. Zeptali se: Kdo je tam?  
A on odpověděl: Džibríl.  Koho tam
máš s sebou?  zeptali se ho.
Muhammada,  odvětil. Pak vystoupil na
druhé nebe a požádal, aŅ otevřou
bránu. Kdo je tam?  zeptali se, a on
odpověděl, že Džibríl. "Kdo je tam 
s tebou?  zeptali se. Muhammad,
odpověděl. Stejně to probíhalo při vý-
stupu na třetí, čtvrté a všechny ostatní
nebesa (tj. až po sedmé). U všech bran
dostal otázku: Kdo je tam? , na kterou
odpovídal: Džibríl. " (Al-Buchárí a Muslim)

měl by říci: Al–hamdu lilláh  (chvála
Alláhovi), a jeho bratr či společník by
mu měl říci: Jarhamuk-Alláh  (kéž je 
k tobě Alláh milostivý). Na to by měl
kýchající odpovědět: Jahdíkumulláh wa
juslihu bálakum (kéž vás Alláh vede 
a polepší vás). " (Al-Buchárí)

Komentář: Tento hadíth učí musli-
my, aby si navzájem přáli dobré a do-
bré opláceli dobrým. Tato vzájemná
výměna zvyšuje oboustrannou lásku 
a ústí v jednotu, mír a dynamický vývoj
muslimské společnosti. Kéž se chová-
me podle zlatých zásad Islámu!

* Abú Músá vyprávěl, že Posel Alláha
(mír s ním) pravil: "Když někdo z vás
kýchne a pochválí Alláha (tj. řekne
Al–hamdu lilláh), měli byste mu pože-
hnat Alláhovou milostí (tj. říci Jarha-
muk–Alláh). Avšak pokud Alláha ne-
pochválí, neodpovídejte." (Muslim)

Komentář: Tato modlitba Alláhova
Posla (mír s ním) má dvojí smysl. Zna-
mená to modlit se za něčí dobro a růst. 

* Anas vyprávěl: Když v přítomnosti
Alláhova Posla (mír s ním) kýchli dva
mužové, jednomu odpověděl slovy "Jar-
hamuk–Alláh (kéž je k tobě Alláh milo-
stivý)", ale druhému neřekl nic. Ten se
podivil: "Požehnal jsi mému bratrovi,
ale mně ne." Alláhův Posel (mír s ním)
odvětil: "On pochválil Alláha (Al–ham-
du lilláh), ty ne." (Al-Buchárí a Muslim)

Komentář: Tento hadíth nám vy-
světluje, že bychom měli požehnat 
jen tomu, kdo po kýchnutí řekne
Al–hamdu lilláh.

* Abú Hurajra vyprávěl: Když Prorok
(mír s ním) kýchl, přikryl si ústa rukou
nebo kouskem látky, aby kýchnutí ne-
bylo slyšet. (Abú Dáwúd a At-Tirmidhí)

Komentář: Tento hadíth nás upo-
zorňuje na něco velmi důležitého. 
V přítomnosti ostatních by si člověk,
který se chystá kýchnout, měl dát před
ústa ruku nebo kapesník, aby nedělal
moc velký rámus. Druhým kladem to-
hoto opatření je to, že neuvedeme do
rozpaků člověka sedícího vedle nás. 

* Abú Músá vyprávěl: Židé měli ve
zvyku schválně kýchat v přítomnosti
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Alláhova Posla (mír s ním) v naději, že
jim řekne "Jarhamukum–Alláh" (kéž je
k vám Alláh milostivý). Avšak on na to
říkával: "Jahdíkum–Alláhu wa juslihu
bálakum (kéž vás Alláh vede a polepší
vás)." (Abú Dáwúd a At-Tirmidhí)

Komentář: Zde se říká, že na ký-
chnutí nemuslimů bychom měli reago-
vat těmito vlídnými slovy: "Jahdí-
kum–ulláhu wa juslihu bálakum (kéž
vás Alláh vede a polepší vás)!"

* Abú Sa‘íd Al-Chudrí vyprávěl, že
Alláhův Posel (mír s ním) prohlásil:
"Když si zívnete, zakryjte si ústa rukou,
jinak do vás vstoupí ïábel." (Muslim)

Komentář: Při zívnutí bychom 
si měli zakrývat ústa rukou. Hlasité
zívnutí je něčím zavrženíhodným 
a odporným, protože jde o skutek,
který těší satana. Jinými slovy bychom
si neměli nechat ujít jedinou pří-
ležitost, kdy můžeme pokořit a zkla-
mat satana. 

Podání ruky při setkání

* Abú Chattáb Katáda vyprávěl:
Zeptal jsem se Anase: "Podávali si 
společníci Alláhova Proroka ruce?"
On odvětil: "Ano." (Al-Buchárí)

Komentář: Podání ruky je uvítací
pozdrav, který používal i Alláhův Posel
(mír s ním). Jeho společníci si rovněž
podávali ruce a říkali přitom "As–Salám
‘Alajkum."

* Anas vyprávěl: Když přišli lidé 
z Jemenu, Alláhův Posel (mír s ním)
pravil: "Přišli vás navštívit lidé z Jemenu.
Jsou prvními, kdo zavedli tuto tradici
podávání rukou." (Abú Dáwúd)

Komentář: Tento hadíth nás infor-
muje, že zvyk podání, stisknutí či po-
třesení rukama byl rozšířený v Jemenu.
Když za Prorokem (mír s ním) přišli Je-
menité, ukázali mu, jak se to dělá.
Prorokovi se tento zvyk zalíbil, takže ho
učinil součástí své sunny.

* Al–Bará  vyprávěl, že Alláhův Posel
pravil: "Dva muslimové se nepotkají 
a nepotřesou si rukama, aniž by jim
Alláh neodpustil jejich hříchy, než se
zase rozejdou." (Abú Dáwúd)

Komentář: Zde se dozvídáme, že
Alláh odpouští menší hříchy dvěma vě-
řícím, kteří si potřesou rukama. K od-
puštění větších hříchů je však nezbytné
opravdové, procítěné pokání se všemi
náležitými podmínkami. Jde totiž 
o povinnost vůči našim bližním, které
se nelze vyhnout a jejíž opominutí se
neodpouští. Takže abychom si to shr-
nuli: když se potkají dva muslimové 
a podají si ruce, plynou pro ně z toho
dvě pozitiva. Za prvé se zvětší jejich
oboustranná láska a za druhé jsou jim
odpuštěny menší hříchy. 

* Anas vyprávěl, že se někdo zeptal
Alláhova Posla (mír s ním): Když muž
potká svého bratra nebo přítele, měl
by se uklonit?" "Ne," odvětil Prorok (mír
s ním). "A měl by ho obejmout a polí-
bit?" ptal se dále. Alláhův Posel (mír s
ním) odvětil, že ani to ne. Ale když se
zeptal, jestli si mají podat ruku a po-
třást s ní, Alláhův Posel odvětil: "Ano."

(At-Tirmidhí)

Komentář: Zde jasně stojí, že když
se potkají dva muslimové, nemají se
uklánět. Islám zcela zakazuje uklánět
se před lidmi, a to i očima, bez ohledu
na jejich autoritu nebo sociální posta-
vení. Muslimové se uklánějí jen před
Alláhem, který stvořil lidi jako rovno-
právné a svobodné jedince. Také je za-
kázáno líbat knězům ruce, případně
jejich šaty jako symbol jejich požehnání.

* Abú Dharr vyprávěl, že mu Alláhův
Posel (mír s ním) řekl: "Neopovrhuj ani
(sebemenším) dobrým skutkem, jakým
je třeba veselá tvář při setkání s bra-
trem (muslimem)." (Muslim)

Komentář: Každý skutek, který schva-
luje šarí‘a, je považován za dobrý 
a prospěšný. I když ho lidé považují za
zdánlivou maličkost, neměli by se nad
ním povyšovat. I veselý pozdrav patří 
k islámským ctnostem, ačkoli mnoha
lidem může připadat jako něco celkem
bezvýznamného.

* Abú Hurajra vyprávěl, že Alláhův
Posel (mír s ním) políbil jeho vnuka
Hasana ibn ‘Aliho v přítomnosti Akra
ibn Hábise, na což Akra  reagoval slovy:
"Mám deset dětí, ale nikdy jsem žádné
z nich nepolíbil." Alláhův Posel (mír 
s ním) se na něho podíval a řekl: "Ten,

kdo nemá slitování s ostatními, se taky
nedočká žádného slitování od lidí, ani
od Alláha." (Al-Buchárí a Muslim)

Komentář: Hýčkání a líbání dětí je
rovněž projevem soucitu a laskavosti.
Tomu, kdo postrádá tuto něžnou
vlastnost a nedokáže se k lidem cho-
vat laskavě a srdečně, se také nemusí
dostat milosti od Alláha. Alláhův Posel
(mír s ním) jednou pravil: "Mějte slito-
vání s pozemskými tvory a Alláh bude
mít slitování s vámi." Při jiné příležitos-
ti prohlásil: "Mějte soucit (s lidmi), 
a lidé budou mít soucit s vámi; od-
pouštějte (druhým), a bude vám
odpuštěno."

Úsměv při setkání je 
výrazem zbožnosti

* Abú Dharr vyprávěl, že Posel Alláha
prohlásil: "Nepodceňujte žádný zbož-
ný skutek, i kdyby mělo jít o pouhý
úsměv při setkání s druhým člověkem." 

(Miškat, Muslim)

Komentář: Za prvé se z tohoto
hadíthu dozvídáme, že nemáme pod-
ceňovat žádný zbožný skutek. Nene-
chejme si ujít příležitost udělat něco
zbožného, jakkoli je to nevýznamné. 
V Den zmrtvýchvstání se nám bude
hodit každý chvályhodný čin. I jediný
zbožný skutek může převážit váhy ve
váš prospěch. Dále je zde uváděn pří-
klad zbožného skutku, který člověka
nic nestojí, a přitom je za něj veliká
odměna – jde o veselý úsměv na tváři
při setkání s druhým muslimem. Váš
úsměv mu udělá radost a vy za něj
budete bohatě odměněni. Spousta
mužů i žen žije v klamném dojmu, že
jsou velmi nábožensky založení nebo
velice bohatí, a přitom neodpovídají
druhým lidem na pozdrav a neopětují
jejich přátelské city. Vypadají, jako
kdyby byli v jednom kuse naštvaní,
tváří se sklesle a otupěle. Ale to není
Islám. Když ženy vítají ženy, musí se
pěkně uvítat a projevit si náležitou
úctu. I když není návštěvnice tak bo-
hatá jako hostitelka, musí být přivítá-
na zdvořile, protože je to taky muslim-
ka. Jestliže se hostitelka zrovna věnuje
dobrovolné modlitbě, může ji odložit
a nejprve si popovídat s hosty. Neměly
by však nikoho pomlouvat anebo se
bavit o malichernostech.
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V několika posledních desítkách let
jsme svědky obrovského rozmachu
vědy a vědeckého bádání. Jedná se
zejména o chemii, biologii a příbuzné
obory. Objevují se stále nové, často
šokující poznatky, z nichž mnohé 
jsou již obsaženy také ve Svatém
Koránu anebo ve výrocích (hadís)
našeho Proroka (sallalláhu ‘alajhi wa
sallam). Předmětem  následujícího
výkladu je výrok:

"Spadne–li moucha do mléka (teku-
tiny), tak ji ponoř, neboŅ na jednom
křídle má nemoc a na druhém lék." 

Abychom pochopili nadčasovou
moudrost tohoto tvrzení, podepřené-
ho Boží inspirací, musíme si uvědomit
dva základní souhrny informací z en-
tomologie, tedy odborné nauky, či vědy
o hmyzu, a to:

a) Bionomii a vývojový cyklus much. 

b) Nemoci much a biochemické sou-
vislosti. 

Předně je nutno seznámit se se  syste-
matickým zařazením čeledi much (zej-
ména podřádu krátkorohých, Brachy-
cerata v rámci řádu dvoukřídlého
hmyzu, Diptera) v zoologické soustavě
a z toho vyplývajícími morfologicko –
anatomickými charakteristikami 
a zvláštnostmi mušího těla a fyziolo-
gie. V rámci živočišného kmene čle-
novců (Arthropoda) charakterizované-
ho nestejnocenně článkovaným tělem,
modifikovanou žebříčkovou sousta-
vou, vnější kostrou, neboli exoskeletem
z několikavrstvé kutikuly obsahující
polysacharid chitin, tvoří třída hmyz
(Insecta) osobitou skupinu v rámci
podkmene vzdušnicovců (Tracheata).
Pro ně je charakteristická existence tzv.
trachejí, neboli sítě chitinózních trubi-
ček zasahujících celé tělo živočicha.
Tyto trubičky ústí na těle hmyzu po
stranách zadečku několika páry uza-
víratelných otvorů, neboli stigmat 
a slouží k rozvádění kyslíku po celém
organismu. Mouchy mají vyvinuty jen
jeden pár křídel, ten přední, zadní je
přeměněn v tzv. haltery, neboli kyva-
délka, paličkovité útvary ke kormidlo-
vání při letu vzduchem. Moucha se
vyvíjí proměnou dokonalou, tedy cy-
klus vajíčko - larva o určitém počtu

instarů (období mezi dvěma svlékání-
mi), larvy nemají nohy, křídla ani po-
hlavní orgány, jen žerou, aby nabraly
energii na proměnu – kukla, nepohyb-
livé stádium, u much typ uzavřený
(pupa obtecta clostrata), uvnitř kukly
dochází k hlubokým změnám v těles-
né organizaci – imágo, tedy dospělá
moucha, samec i samice, s nohama 
i s křídly, po spáření klade samice opět
až několik set vajíček. Vývojový cyklus
našich druhů trvá okolo dvou měsíců,
larvy se vyvíjejí v kvasících shnilých lát-
kách, tlejícím mase a dalších potenci-
álně zdravotně závadných materiálech,
plní v přírodě funkci rozkladačů,
neboli destruentů, tedy jakési "zdra-
votní policie". V tomto prostředí snad-
no mohou přijít do styku s některým
nebezpečným infekčním agens, který
může způsobit chorobu člověka, či
jiného zvířete.

Tímto je objasněna první část hadísu,
hovořící o nemoci v jednom křídle. Co

ale ta část o léku? Teprve nedávno
vědecké výzkumy prokázaly existenci
zvláštního druhu parazitické plísně
cizopasnící v trachejích much. Plísní je
pomořena drtivá většina populace
much na celém světě, zejména však 
v suchých polopouštních oblastech.
Tato plíseň obsahuje velmi silnou
látku, neznámého složení, doposud
neizolovanou, která má neobyčejně
antiseptické a antibiotické účinky, a to
i na viry. Tedy po ponoření mouchy do
nápoje dojde k promytí trachejí mou-
chy a k vytlačení spor plísně ven do
nápoje, tyto se promísí s infekčním,
materiálem z povrchu mušího těla a
tím aktivní látky z plísně zničí nežá-
doucí patogenní účinky infekčních
agens. Tyto fakta, potvrzená moderní
vědou dokládají pravdivost hadísu 
a božskou inspiraci našeho Proroka
(sallalláhu ‘alajhi wa sallam). Zároveň

na konec připomenu, že z
předchozího textu je patr-
ná poměrně vysoká míra
složitosti organizace mu-
šího těla, spojená s doko-
nale promyšlenou funkč-
ností, zejména výbornou
schopnost zužitkování
živin mouchou (larvou),
jejich navrácení do eko-
systému jako minerální
látky. Dokumentuje neko-
nečnou geniálnost plánu
Stvořitele, jak také doklá-
dá Svatý Korán: 

"Lidé, je vám dáno jedno
podobenství, vyslyšte je!
Ti, které vzýváte místo
Boha, nejsou schopni stvo-
řit ani mouchu, i kdyby se
k tomu všichni spojili! 
A kdyby jim moucha něco
vzala, nebyli by schopni si
to vzít nazpět od ní. Jak
slabí jsou oba, žádající i
žádaný" 

(Korán 22:73)

Vyprávění o moušeVyprávění o mouše

Lukáš Ali Větrovec
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NOVÁ KNIHA
Nabízíme vám novou knihu světozná-

mého islámského učence
Dr. Júsufa al–Qaradáwího 

Povolené a zakázané v Islámu
- český překlad (252 s.) anglické verze
knihy The Lawful and The Prohibited

in Islam (v arabském originále "Al-
Halál wal-Harám fil Islám").

Za 150,- Kč je k dostání v Islámských
centrech v Praze, v Brně a v Olomouci.
Na adrese pražské mešity je možné si ji
vyžádat i na dobírku (spolu s poštov-

ným je cena kolem 190,- Kč).

V Praze dne 3. 10. 2004
18. ša‘bán 1425
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� Ve dnech 1. až 7. července vykonala
skupina 10 českých muslimů a muslimek
návštěvu Islámského informačního a vzdě-
lávacího centra ve Frankfurtu nad Moha-
nem. Hlavní náplní a cílem našeho pobytu
byly přednášky o důležitosti a způsobech
osvěty v nemuslimské společnosti. 
� Začátkem července jsme poskytli roz-
hovor pro časopis Time a také pro Magazín
deníku Právo, který byl zaměřen přede-
vším na české muslimky. 
� Dne 16. a 17. 7. jsme se dostali mož-
nost připojit se k akci organizace Berkat,
která pořádala na Václavském náměstí 
v Praze dvoudenní přehlídku své činnosti,
především své humanitární pomoci směřu-
jící do válkou postižených oblastí Čečenska
a Afghánistánu. Akce byla doplněna pro-
dejní výstavou výrobků afghánských žen,
specialitami čečenské kuchyně, několika
kulturními vystoupeními a Islámská nada-
ce v Praze tu byla přítomna se stolkem 
s informačními materiály o Islámu, které
rozdávala všem zájemcům.
� V neděli 1. 8. jsme podnikli celodenní
výlet do Českého ráje, spojený s pěší túrou,
opékáním masa i zábavnými soutěžemi.
Dne 2. 8. jsme na požadavek z Minister-
stva zdravotnictví vypracovali příspěvek do
knihy informací pro lékaře a zdravotníky,
kteří pečují o těžce nemocné pacienty, na té-
ma péče o pacienty muslimského vyznání. 
� Od května letošního roku probíhají 
v Islámském centru v Praze s intervalem
jeden až dva měsíce "Setkání svobodných
muslimů a muslimek", na kterých se
kolektiv Islámské nadace v Praze snaží jed-
nak informovat o snoubenectví a manžel-
ství v Islámu a hlavně vhodnou formou

pomoci a ulehčit hledání partnera (par-
tnerky) v podmínkách, kde pro to nefun-
gují mechanismy jako v tradiční islámské
společnosti. 
� Již několik let se Islámská nadace 
v Praze snažila získat v Praze nebo okolí
samostatný pozemek pro nový muslimský
hřbitov. V několika případech situace vy-
padala nadějně, jednou bylo dokonce těsně
před podpisem smlouvy. Za této situace,
kdy se dokončení záměru ukázalo jako
velmi obtížné, se vedení Islámské nadace 
v Praze dohodlo s vedením Správy praž-
ských hřbitovů, že nám vyčlení téměř celé
oddělení přímo na Olšanských hřbitovech,
s kapacitou zhruba 100 hrobových míst.
První pohřeb jsme na tomto oddělení vy-
konali 11. 8. 2004. Při této příležitosti
bychom rádi požádali všechny muslimy 
v českých krajích, aby při úmrtí muslima
kontaktovali Islámské centrum v Praze,
které zajistí odborně provedené rituální
omytí zemřelého, připraví jej k pohřbu
podle zásad šarí‘a a vybaví pohřeb na mus-
limském hřbitově. Stejně tak muslimové
žijící na Moravě se obracejte na Islámskou
nadaci v Brně. Muslimský hřbitov v Tře-
bíči, kde je jedno oddělení s 30 hroby již
téměř zaplněno, je možné o stejnou plochu
rozšířit.
� Od 13. do 16. srpna proběhl každo-
roční letní tábor, tentokrát v Třebíči.
Účastnilo se ho více než sto muslimů hlav-
ně z České republiky, ale také ze Slovenska
a Maïarska.
� Dne 13. 8. jsme poskytli rozhovor 
stanici Vltava pro pořad Čajovna, ve dnech
31. 8. a 1. 9. jsme podali dva rozhovory
pro Český rozhlas – vysílání do zahraničí,

jeden pro francouzskou a jeden pro ně-
meckou redakci.
� Dne 1. 9. Ministerstvo kultury ozná-
milo přípravnému výboru pro registraci
Ústředí muslimských obcí, že všechny zá-
konem dané podmínky pro návrh k regi-
straci byly splněny a že náboženská společ-
nost Ústředí muslimských obcí se registruje
jako právnická osoba na území České repu-
bliky (viz článek na jiném místě tohoto
čísla Hlasu). Na informaci okamžitě reago-
vala ČTK a vypracovala pro svůj servis
zprávu, ze které citovalo několik českých
novin a časopisů. Pro některá media jsme
poskytli rozhovory na toto téma zvlášŅ,
např. rádio Proglas, rádio BBC a Katolický
týdeník. 
� Od poloviny září začalo v prostorách
Islámské nadace v Praze (Informační cent-
rum v Praze 1, Politických vězňů 14, 
z Pasáže Jiřího Grossmanna do 1. patra)
pravidelné Dopolední vzdělávací pásmo pro
předškolní děti aneb "Hrou k poznání
Islámu". Muslimské sestry si daly za cíl 
přiblížit dětem Islám, islámské způsoby 
a tradice a naučit je spolupráci a vzájemné
pomoci stejně tak, jako rozvíjet jejich 
tvořivé a pohybové schopnosti. Probíhá
každý týden od pondělí do čtvrtka v dopo-
ledních hodinách. Ve stejných prostorách
také probíhají večerní kurzy arabštiny.
Zájemci o některý z těchto programů 
se mohou obrátit na kancelář Islámské
nadace v Praze.
� Dne 16. 9. přišla do Brněnské mešity
22ti členná návštěva z Česko–arabské spo-
lečnosti a přátel severní Afriky. Dne 20. 9.
jsme měli přednášku o Islámu na základní
škole v Praze 10, Horní Měcholupy.

Zpráva o činnosti Ústředí a organizací


